Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Roque

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 157/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus São Roque faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 99, de 24 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União em 28 de outubro de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Matemática

Temas Referências

Funções Trigonométricas

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações 2. 5. ed.
São Paulo: Ática, 2011. 440 p.

IEZZI, Gelson. Fundamentos de matemática elementar:
trigonometria. 9. ed. São Paulo: Atual, 2013. 311 p. v. 3. (Fundamentos
de Matemática Elementar, 3).

LIMA, E. L. et al. A Matemática do Ensino Médio. Coleção do
professor de Matemática. vol 1. Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira
de Matemática, 1998.

Geometria Analítica

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações 2. 5. ed.
São Paulo: Ática, 2011. 440 p.

IEZZI, Gelson. Fundamentos de matemática elementar: 7:
geometria analítica. 5. ed. São Paulo: Atual, 2005. 282 p.
(Fundamentos de Matemática Elementar, 7).

LIMA, E. L. et al. A Matemática do Ensino Médio. Coleção do
professor de Matemática. vol 3. Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira
de Matemática, 1998.

REQUERIMENTO 157/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 1

Função Exponencial

DANTE, Luiz Roberto. Matemática: contexto e aplicações 2. 5. ed.
São Paulo: Ática, 2011. 440 p.

IEZZI, Gelson; DOLCE, Osvaldo; MURAKAMI, Carlos.
Fundamentos de matemática elementar: 2: logaritmos. 10. ed. São
Paulo: Atual, 2013. 218 p. (Fundamentos de Matemática Elementar, 2).

LIMA, E. L. et al. A Matemática do Ensino Médio. Coleção do
professor de Matemática. vol 1. Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira
de Matemática, 1998.

São Roque, 31 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Frank Viana Carvalho

Diretor Geral do Campus São Roque

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Frank Viana Carvalho , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 31/10/2025 13:27:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1053920
0427afdc86

REQUERIMENTO 157/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: